Conforme se verifica do “Termo de Verificação Fiscal” (e-fls. 81/85), a empresa fiscalizada apresentou diversas incoerências ao declarar suas receitas:
		 “1 — apresentou DIPJ — lucro Presumido, onde Informou ter auferido um montante de receita operacional de R$ 582.803,08 (quinhentos e oitenta e dois mil oitocentos e três reais e oito centavos).
		 k 2 — apresentou DMA — Declaração e Apuração Mensal ‘do ICMS, onde Informou ter auferido um montante de receita operacional de R$ 6.428.197,57 (seis milhões quatrocentos e vinte e oito reais, cento e noventa e sete mil e cinqüenta e sete centavos).
		 3 — apresentou DACON — Demonstrativo de Apuração de Contribuições Sociais, onde Informou ter auferido um montante de receita operacional de R$ 5.369.316,10 (cinco milhões trezentos e sessenta e nove mil trezentos e dezesseis reais e,dez centavos).
		 4 — A movimentação financeira da fiscalizada, informada pelas instituições financeiras onde ela mantém contas, foi de R$ 15.125.404,68 (quinze milhões cento e vinte e cinco mil quatrocentos e quatro reais e sessenta e oito centavos).
		 5 — Por último, apurou-se através das RMFs emitidas, e após todas as exclusões cabíveis (transferências, estornos, etc..) um montante de receita operacional de R$ 11.478.689,35 (onze milhões quatrocentos e setenta e oito mil seiscentos e oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos).
		 Verifica-se, através das informações acima apuradas, que a fiscalizada não mantém uma uniformidade em declarar suas receitas, apresentando sérias e significativas discrepâncias nos montantes informados/apurados”.

[...]

2.3 — PIS e COFINS — A planilha demonstrativa, elaborada por esta fiscalização, revela insuficiência de declaração e recolhimento de PIS e COFINS. Dos valores apurados foram abatidos aqueles declarados em DCTF.
		 3- DOS AUTOS DE INFRAÇÃO 
		 Os autos de infração lavrados, do IRPJ, da CSLL, do PIS e da COFINS perfazem um montante de R$ 2.183.254,24 (dois milhões, cento e oitenta e três mil, duzentos e cinqüenta e quatro reais e vinte e quatro centavos)”. (e-fls. 83/84)
		 9. E, conforme “Termo de Sujeição Passiva” (e-fls. 86/87) foi atribuída a responsabilidade solidária ao sócio Sr. José Marcio Lopes dos Santos, com fundamento no artigo 135, inciso III, do Código Tributário Nacional (“CTN”).

[...]

Conforme se verifica do “Termo de Verificação Fiscal” (e-fls. 81/85), a empresa 

fiscalizada apresentou diversas incoerências ao declarar suas receitas: 

“1 — apresentou DIPJ — lucro Presumido, onde Informou ter auferido um 

montante de receita operacional de R$ 582.803,08 (quinhentos e oitenta e dois 

mil oitocentos e três reais e oito centavos). 

k 2 — apresentou DMA — Declaração e Apuração Mensal ‘do ICMS, onde 

Informou ter auferido um montante de receita operacional de R$ 6.428.197,57 

(seis milhões quatrocentos e vinte e oito reais, cento e noventa e sete mil e 

cinqüenta e sete centavos). 

3 — apresentou DACON — Demonstrativo de Apuração de Contribuições Sociais, 

onde Informou ter auferido um montante de receita operacional de R$ 

5.369.316,10 (cinco milhões trezentos e sessenta e nove mil trezentos e dezesseis 

reais e,dez centavos). 

4 — A movimentação financeira da fiscalizada, informada pelas instituições 

financeiras onde ela mantém contas, foi de R$ 15.125.404,68 (quinze milhões 

cento e vinte e cinco mil quatrocentos e quatro reais e sessenta e oito centavos). 

5 — Por último, apurou-se através das RMF's emitidas, e após todas as exclusões 

cabíveis (transferências, estornos, etc..) um montante de receita operacional de 

R$ 11.478.689,35 (onze milhões quatrocentos e setenta e oito mil seiscentos e 

oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos). 

Verifica-se, através das informações acima apuradas, que a fiscalizada não 

mantém uma uniformidade em declarar suas receitas, apresentando sérias e 

significativas discrepâncias nos montantes informados/apurados”.